
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  61Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

que irão fazer parte da Comissão: 1 – MARCELO VICTOR 
NOVOA DE SOUSA CARGO - MATRICULA: 57195905/7, 
CARGO: COORDENADOR DE NUCLEO, CPF: 755.255.772-
91, 2 – WALDEREI MACELO DA SILVA - MATRICULA: 
54187894/1, CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, CPF: 
656.313.662-15. 3 – DEBORA ABDA OLIVEIRA DA SILVA 
- MATRICULA: 54197354/1, CARGO: CONTADOR, CRC/
PA 017967/0-3. 4 – RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS – 
MATRICULA: 5520304/5, CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO, CPF: 304.896.792-34, CRA 11088. 5 – SILVIA 
VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSÉ – MATRICULA: 
5917279/1, CARGO: ARQUITETO, CAU A60880-7. 6 – CAIO 
JOSÉ LOSADA REIS – MATRICULA: 5902855/2, CARGO: 
TÉCNICO SOCIAL, CREA: 151412297-9. ORDENADOR: SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 195047
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA-ASSESSORIA 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E SINDICANCIA-
PORTARIA Nº 605/2017-GAB/PRES-Belém, 22 de junho 
de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 18 
de abril de 2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04. 2016, 
e considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94-RJU/
PA.Considerando o Memorando nº 11/17-CPAD II de 13.06.2017, 
Parecer Jurídico nº 369/2017-PROJUR de 14.06.2017 e despachos 
do Presidente da FASEPA de 21.06.2017 e da ASPAD de 
21.06.2017;R E S O L V E:Art. 1º- DETERMINAR a substituição de 
membro da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 009/2017 - Processo nº 2017/153326, instaurado com o 
fi m de apurar conduta funcional supostamente irregular praticada 
no interior do CESEM.Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205 
da Lei nº 5.810/94 que a servidora FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, psicóloga, matrícula nº 3198901/1,  substitua o 
servidor ALEXANDRE VIEIRA, agente administrativo, matrícula 
n° 54182613/2, todos lotados neste Órgão, para prosseguimento 
do processo supracitado, objetivando a fi el apuração dos fatos 
e apresente o relatório fi nal de suas atividades.Art. 3º- Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, com data retroativa a 19.06.2017.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.Belém (PA), 
22 de junho de 2017.ERONDINA SOUTO BATISTA-Presidente da 
FASEPA, em exercício.     

Protocolo: 194864

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 16/2017-FASEPA; 
PREGÃO ELETRONICO: N°.09/2017;PARECER JURÍDICO 

N°. 362/2017-PROJUR; FORUM: BELÉM
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de recarga de equipamentos de combate a incêndio, incluindo 
recarga, testes hidrostáticos, pintura e substituição de peças e 
acessórios danifi cados que se fi zerem necessários, de acordo 
com informações constantes neste Termo de Referência, anexo I 
do Edital, pelo período de 12 meses.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
8.860,00(oito mil, oitocentos e sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA : : 26/06/2017; Vigência: 26/06/17 a 
25/06/18
Fonte: 0101; Programa de Trabalho: 0812212978338 / 
0824314438392 / 0824314438393 / 0824314438395; Elemento 
de Despesa: 339030
Partes: FASEPA e RM LEAO & FILHOS LTDA - ME, estabelecida na 
Av. Presidente Vargas, n°.137- Jaderlândia – Castanhal – Pará, 
CEP: 68.745-000, CNPJ nº. 14.480.878/0002-67, Inscrição 
Estadual n°.15.436.566-1,
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 195183

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.19/2014; 
EXERCÍCIO: 2017; DATA DA ASSINATURA: 18/06/2017; 
VIGÊNCIA:20/06/2017 A 19/06/2018;
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e vigência, fundamentado 
na Lei Federal nº. 8.666/93; Parecer Jurídico: 371/2017-PROJUR/
FASEPA, forum Belém/PA.
VALOR: R$ 202.992,00 (duzentos e dois mil novecentos e noventa e 
dois reais); Dotação Orçamentária: 08.243.1443.8393;Natureza 
da Despesa: 339033;Fonte de Recurso: 0101
CONTRATADO: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-ME; CNPJ/
MF: 03.861.897/0001-36;Endereço: Rua Ruth passarinho, s/nº 
Bonito/PA. Bairro Centro, CEP: 68.645-000                             
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo: 194967

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2017 

 PROCESSO Nº 2017/20767 – FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da presente Pregoeira nomeada pela Portaria 
nº 977 de 31 de agosto de 2016, publicado no D.O.E nº 
33205 avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO  cujo 
objeto é ”contratação de empresa alusiva ao fornecimento 
parcelado de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), 
acondicionado em botijões de 13kg (P13) e em cilindros 
de 45kg (P45), para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém”  conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
Data da Abertura: 06/07/2017
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 26/06/2017
Orçamento:

Funcional Programática Fonte de 
Recurso

Natureza da 
Despesa Plano Interno

08122129783380000 0101000000 339030 4200008338C
08243144383920000 0101000000 339030 2120008392C
08243144383930000 0101000000 339030 2120008393C
08243144383940000 0101000000 339030 2120008394C
08243144383950000 0101000000 339030 2120008395C

 
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 23 de junho de 2017
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Pregoeiro/FASEPA 

Protocolo: 195071

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 767, 26 DE JUNHO DE 2017.
PROCESSO Nº 267583/2017. 

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao 
município de ALTAMIRA/PA, no período de 26 a 28/06/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
200,00
SERVIDORES: CARMEM LÚCIA DOS SANTOS XAVIER, 
PSICÓLOGA, Matricula 5906545/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 06 (seis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 194964
PORTARIA Nº 764, DE 23 DE JUNHO DE 2017.

PROCESSO Nº 266213/2017. 
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescentes, custodiados no 
CIAM/BELÉM, durante viagem ao município de BAGRE/PA, no 
período de 26 a 28/06/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte)- R$ 140,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 160,00
SERVIDORES: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5521254/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 06 (seis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 194944

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 766, DE 23 DE JUNHO DE 2017.
PROCESSO Nº 267583/2017. 

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CSEBA, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – 
(1,5) DIÁRIA

PERÍODO: 17/06/2017 a 18/06/2017.
SERVIDORES: CARMEM LUCIA DOS SANTOS XAVIER, 
PSICÓLOGA, matricula 5906545/2, AMARILDO SANTOS 
PEREIRA, MONITOR, Matricula 57191849/3, ISAIAS COELHO 
DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 5933562/1, e ANTONIO 
CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, MOTORISTA, Matricula 5926007/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 194956
PORTARIA Nº 768, DE 23 DE JUNHO DE 2017.

PROCESSO Nº 265997/2017.
OBJETIVO: Participar do evento de capacitação  para 
profi ssionais da rede de atenção aos usuários de álcool e outras 
drogas, conforme programação municipal de Bragança/PA.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 26/06/2017 a 27/06/2017.
SERVIDORES: SILVIA MARIA GAMA FONSECA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 3219143/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 194973
PORTARIA Nº 763, DE 23 DE JUNHO DE 2017.

PROCESSO Nº 266213/2017. 
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BAGRE/PA – (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 26/06/2017 a 28/06/2017.
SERVIDORES: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5521254/2, JOSÉ IRINEU 
TAVARES TEIXEIRA, MONITOR, Matricula 57211936/2, GLAUBER 
RICARDO OLIVEIRA DE SANTANA, MONITOR, Matricula 
57208652/4,  WENDEL LOBO RIBEIRO, MONITOR, Matricula 
57207125/3, e CLEINALDO ALCANTARA REIS, MONITOR, 
Matricula 57209211/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 194933
PORTARIA Nº 765, DE 23 DE JUNHO DE 2017.

Processo nº 267799/2017. 
OBJETIVO: Escoltar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BAGRE/PA – (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 26/06/2017 a 28/06/2017.
SERVIDORES: ULISSES MAGNO VALENTE, SGTO/PM, Matricula 
5698871/1, e MADSON DOUGLAS DE BRITO OLIVEIRA, CB/PM, 
Matricula 57199274/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 194946

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO FASEPA Nº 006/2017
A Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a 
realização de Processo Seletivo Simplifi cado - PSS para selecionar 
candidatos para exercer funções de diversas graduações, em 
caráter temporário.
A contratação se dará no município de Marabá na forma da Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela 
Lei Complementar nº077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto 
nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, no que couber, e de acordo com as disposições do Edital 
publicado no sítio da Fasepa (www.fasepa.pa.gov.br).
As inscrições serão feitas através de formulário eletrônico 
disponível no site da Fundação conforme disposto no edital, das 
09h do dia 26/06/2017 até às 23:59h do dia 27/06/2017.
As demais informações constam no Edital publicado no endereço 
eletrônico anteriormente mencionado.

Protocolo: 195190

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 079/2017

OBJETIVO: Para participar de Reunião com a Sra. Solange Xavier, 
Coordenadora do PPCAM e com a Sra. Nicole Coletto, Financeiro 
da SDH.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDORES:
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: Secretário de 


